
DETERMINAZIONE n. 1147 del 01 dicembre 2016

Oggetto: Approvazione accordo con le scuole del territorio per le pulizie delle 
palestre in orario extra scolastico personale ATA e impegno di spesa anno 
scolastico 2016-2017.

IL RESPONSABILE

RICORDATO che il Comune di Bagno a Ripoli gestisce le palestre di sua proprietà e 
di proprietà della Provincia di Firenze per le attività motorie comunali e per quelle delle 
società sportive in orario extra scolastico;

RICORDATA ancora la deliberazione della G.M. n. 87 del 22 luglio 2003 con la quale, 
tra le altre cose, veniva approvata la proposta di ottimizzare il  servizio di  pulizie delle 
palestre per le attività organizzate in orario extra scolastico coinvolgendo il personale ATA 
delle scuole in modo da realizzare così un notevole risparmio ed eliminare gli eventuali 
disservizi che potrebbero verificarsi affidando l’incarico a personale esterno;

RICORDATO inoltre che con atto del Dirigente Area 3 n.1130 del 9.10.2008 furono 
approvate convenzioni annuali con la scuole interessate  con possibilità di rinnovo, nelle 
quali  si  stabiliva  che  sarebbe  stato  corrisposto  al  personale  ATA  di  ciascun  plesso, 
attraverso  la  scuola  di  appartenenza,  un  contributo  forfetario  da  parte  di  questa 
Amministrazione determinato in base al servizio prestato in ciascuna palestra;

 
RICORDATO  che  gli  Istituti  coinvolti  nella  suddetta  organizzazione  sono  l'IC 

Caponnetto per la palestra della scuola secondaria di I grado F. Redi, l'ISIS Gobetti-Volta 
per le due palestre (Volta e Gobetti);

CONSIDERATO  che  si  rende  necessario  rinnovare  tali  convenzioni  per  l’anno 
scolastico  2016/2017,  allegate  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
conservate in atti presso l’Ufficio Sport;

CHE la spesa complessiva necessaria all’espletamento del servizio di cui sopra per l’ 
a.s. 2016/2017, da liquidare ai sopra ricordati Istituti ammonta a complessivi € 16.008,70, 
di cui € 6.463,48 da liquidare entro il mese di dicembre 2016 ed € 9.545,22 da liquidare 
entro il mese di giugno 2016, secondo quanto di seguito specificato:

REDI € 1.387,48 entro dicembre 2016 e € 1.931,22 entro giugno 2017;
VOLTA € 2.216,00 entro dicembre 2016 e € 3.174,00 entro giugno 2017;
GOBETTI € 2.860,00 entro dicembre 2016 e € 4.440,00 entro giugno 2017;

VISTO l’art. 28 del Regolamento comunale di contabilità;

RICHIAMATA la determinazione sindacale n. 85 del 02/05/2016;

DETERMINA



- di approvare le convenzioni per l'uso e le pulizie delle palestre degli Istituti citati 
in narrativa, allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale;
-
- di  impegnare  pertanto  per  l’a.s.2016/2017  la  complessiva  somma  di  € 
16.008,70 come segue:

 
   €  1.387,48  da  liquidare  entro  dicembre  2016,   all'Istituto  Comprensivo  A.  

Caponnetto  sul  Cap.  21.04  “  spese  gestione  palestre  –  trasferimenti  “  del  
bilancio  2016  Missione  Programma  6  1  Piano  Finanziario  1  4  1  1  2  IP 
16/1848. con esigibilità entro il 15 dicembre 2016

      € 5.076,00 da liquidare entro dicembre 2016,  all'Istituto Volta/Gobetti sul Cap. 
21.04 “ spese gestione palestre – trasferimenti “ del bilancio 2016 Missione  
Programma 6 1 Piano Finanziario 1 4 1 1 2 IP 16/1849. con esigibilità entro il 
15 dicembre 2016

            € 1.931,22 da liquidare entro giugno 2017, all'Istituto Comprensivo A. Caponnetto 
   sul Cap. 21.04 “ spese gestione palestre – trasferimenti “ del bilancio 2017     
   Missione Programma 6 1 Piano Finanziario 1 4 1 1 2 IP 17/114. con esigibilità 
   entro giugno 2017 

   € 7.614,00 da liquidare entro giugno 2017, all'Istituto Volta/Gobetti sul Cap.  
 21.04 “ spese gestione palestre – trasferimenti “ del bilancio 2017  Missione  
  Programma 6 1 Piano Finanziario 1 4 1 1 2 IP 17/115. con esigibilità      
entro giugno 2017

- di  dare  atto  che  seguiranno  successivi  atti  di  liquidazione  in  favore  delle 
Istituzioni scolastiche citate in narrativa alle scadenze citate.

IL DIRIGENTE
                                                                           (Dott. Neri Magli)

SETTORE AREA 1

Vista la regolarità contabile; si attesta la copertura finanziaria, ai sensi degli 
artt. 151, comma 4 e 153 comma 5, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
E’ esecutiva.

                                                                                                         

                           Il Dirigente Economico Finanziario
          Dott. Dario Navarrini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 
il documento  informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet 
per il periodo della pubblicazione: https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, 
successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001

https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001
https://servizi.055055.it/gdfe/home?ente=048001


CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI
E  L’ISTITUTO COMPRENSIVO “A. CAPONNETTO”

PER  LE PULIZIE DELLA SCUOLA “F. REDI”

IN ORARIO EXTRASCOLASTICO

L’anno 2016 addì _____________ del mese dicembre nella sede Comunale

Fra i signori 

Dott. Neri Magli ,  nato a Firenze i l  3.11.1962 ,  in qualità di Dirigente dell’Area 3,  
Servizi  ai  cit tadini  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli ,  (  P.IVA  01329130486  ) ,  in 
nome e per conto del Comune medesimo;
e
Prof.  Marco  Panti   nato  a  Siena  il  14.7.1953,  in  qualità  di  Dirigente  Scolastico  dell'Istituto 
Comprensivo A. Caponnetto -Via di Belmonte  n. 40, Bagno a Ripoli (C.F. 94173800486);

RICORDATO che fra il Comune di Bagno a Ripoli e l'Istituto Comprensivo A. Caponnetto esiste 
da anni una collaborazione reciproca per quanto concerne la gestione delle palestre scolastiche;

 PREMESSO che il Comune di Bagno a Ripoli  utilizza in proprio e concede in uso alle società 
sportive,  in  orario  extrascolastico,   la  palestra  annessa  alla  Scuola  Secondaria  di  Primo Grado 
“F.Redi”;

DATO ATTO  che al  fine di ottimizzare il  servizio di pulizia della suddetta palestra si ritiene 
opportuno in accordo con il Dirigente Scolastico di affidare detto servizio al personale ATA dello 
stesso plesso F.Redi;

tutto ciò premesso e ricordato, di comune accordo, convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1



L’Istituto Comprensivo A. Caponnetto prende atto della disponibilità a svolgere il sopra indicato 
servizio, alla fine delle attività scolastiche per conto del Comune di Bagno a Ripoli a fronte di una 
corresponsione  forfetaria mensile di € 309,87 + € 12,00 ( per la segreteria ) fino ad un massimo € 
1387,48 per il periodo sett./ dic. 2016 e fino ad un massimo di € 1931,22 per il periodo genn./giu.  
2017, a carico del Comune di Bagno a Ripoli;

Art. 2

Il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  corrisponderà  per  detto  servizio,  all'Istituto  Comprensivo  A. 
Caponnetto l’importo dovuto in due soluzioni da liquidare entro il 15 dicembre e il 30 giugno di  
ogni anno;

Art. 3

L’efficacia della presente convenzione è riferita all’anno scolastico 2016/2017

Bagno a Ripoli lì _____________

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Bagno a Ripoli il Dirigente Area 3 ,
           Servizi ai cittadini 
            Dott. Neri Magli

Per l’Istituto Comprensivo A. Caponnetto il Dirigente  Scolastico
            Prof. Marco Panti



CONVENZIONE FRA IL COMUNE DI BAGNO A RIPOLI

E  IL LICEO P. GOBETTI E L'ISTITUTO A. VOLTA

PER  LE PULIZIE DELLE PALESTRE

IN ORARIO EXTRASCOLASTICO

L’anno 2016 addì _____________ del mese dicembre nella sede Comunale

Fra i signori 

Dott.  Neri  Magli ,  nato  a  Firenze  i l  03.05.1964,  che  interviene  nel  presente  atto 
non  in  proprio  ma  in  qualità  di  Dirigente  dell 'Area  3  in  rappresentanza  del  
Comune medesimo ( C.F. 01329130486);
e
Prof.ssa Clara Pistolesi  nata  a  Siena il  17.12.1955,  in  qualità  di  Dirigente Scolastico dell'Isis 
GOBETTI-VOLTA via Roma 75, Bagno a Ripoli (P.I. 80021330487);

RICORDATO che fra il Comune di Bagno a Ripoli e l'Isis GOBETTI-VOLTA esiste da anni una 
collaborazione reciproca per quanto concerne la gestione delle palestre scolastiche;

 PREMESSO che il Comune di Bagno a Ripoli  utilizza in proprio e concede in uso alle società 
sportive, in orario extrascolastico,  le palestre annesse al Liceo Gobetti e all'Istituto Volta;

DATO ATTO  che al  fine di ottimizzare il  servizio di pulizia della suddetta palestra si ritiene 
opportuno in accordo con il Dirigente Scolastico di affidare detto servizio al personale ATA;

tutto ciò premesso e ricordato, di comune accordo, convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1

L’Isis Gobetti-Volta si rende disponibile a svolgere il sopra indicato  servizio, per la palestra Gobetti 
alla  fine  delle  attività  scolastiche  per  conto  del  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  a  fronte  di  una 
corresponsione  forfetaria mensile di € 690,00 + € 25,00 ( per la segreteria ) oltre ad un importo di € 
150,00 annuali per l'acquisto di materiale di pulizia, per un totale di € 7.300,00 annui lordi (per il 



periodo sett/dic 2016 € 2.860,00 e per il periodo genn/giu 2017 € 4.400,00;
per la palestra dell'Istituto Volta il comune riconoscerà la somma mensile lorda di € 517,00 e di € 
12,00 lordi per il servizio di segreteria oltre ad un contributo annuo pari a € 100,00 per l'acquisto 
del materiale per le pulizie per un totale di € 2.216,00 per il periodo sett/dic 2016 e di € 3.174,00 
per il periodo gen/giu 2017; 

Art. 2

Il  Comune di  Bagno a Ripoli  corrisponderà  per  detto  servizio,  all'Isis  Gobetti/  Volta  l’importo 
dovuto in due soluzioni da liquidare entro il 15 dicembre e il 30 giugno di ogni anno;

Art. 3

L’efficacia della presente convenzione è riferita all’anno scolastico 2016/2017.

Bagno a Ripoli lì _____________

Letto, approvato e sottoscritto

Per il Comune di Bagno a Ripoli              il Dirigente Area 3 ,
                         Servizi ai cittadini 
               Dott. Neri Magli

Per l’Isis GOBETTI-VOLTA                        la Dirigente  Scolastico
Prof.ssa Clara Pistolesi


	L’anno 2016 addì _____________ del mese dicembre nella sede Comunale
	Fra i signori
	Art. 1
	L’Istituto Comprensivo A. Caponnetto prende atto della disponibilità a svolgere il sopra indicato servizio, alla fine delle attività scolastiche per conto del Comune di Bagno a Ripoli a fronte di una corresponsione forfetaria mensile di € 309,87 + € 12,00 ( per la segreteria ) fino ad un massimo € 1387,48 per il periodo sett./ dic. 2016 e fino ad un massimo di € 1931,22 per il periodo genn./giu. 2017, a carico del Comune di Bagno a Ripoli;
	Art. 2
	Art. 3

	L’anno 2016 addì _____________ del mese dicembre nella sede Comunale
	Fra i signori
	Art. 2
	Art. 3


